
بشری: ١١٦ مسئول حکومتی به 

اتهام فساد در هزینۀ کرونا به 
څارنوالی معرفی شدند

ادارۀ ملی بازرس می گوید که ١١٦ مسئول حکومتی را در 

هشت ولایت کشور، به اتهام فساد در مصارف برای جلوگیری 

و مبارزه با ویروس کرونا، به څارنوالی معرفی کرده اند.

فیروز بشری رئیس روابط و اطلاعات ادارۀ بازرس، گفته است 

که هرات، غور، قندهار، میدان وردک، بدخشان، نورستان، 

سمنگان و تخار، شامل این هشت ولایت می باشد.

وی افزوده است که در خصوص اختلاس، فساد و چگونگی 

مصارف منابع کرونا در این ولایات، قضایای مختلف را بررسی 

قضایای  این  به  رابطه  در  که  است  افزوده  اند. بشری  کرده 

هشت ولایت ذکرشده، ١١٦ مقام و مسئول حکومتی را برای 

تحقیقات بیشتر، به حیث متهمان به لوی څارنوالی معرفی 

کرده اند.

به گفتۀ موصوف؛ این قضایا را با جدیت بیشتر، بی طرفانه، 

مسلکی و با در نظرداشت اصل عدالت بررسی کرده است. 

افراد  خصوص  در  که  است  گفته  بازرس  ادارۀ  روابط  رئیس 

بیانگر  که  مدارک  و  اسناد  صفحه  یکهزار  به  نزدیک  متهم، 

څارنوالی  لوی  به  نیز  باشد  می  فساد  در  افراد  این  دخالت 

فرستاده شده است.

به گفتۀ موصوف در جمع این افراد، والی ها، رؤسا و مسئولان 

دیگر نیز شامل می باشند.

وی افزوده است که ادارۀ بازرس، در مقابل فساد با جدیت 

عمل میکند؛ در این بخش هیچ مفسد، مصئون نیست و از 

هموطنان دیگر میخواهد که اگر در رابطه به فساد هرگونه 

اسناد داشته باشند، آن را با این اداره شریک سازند.

 کتاب
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خلیلزاد: طالبان او افغان حکومت 

دې د امتیاز غوښتلو جګړه 

پای ته ورسوي

امریکايي رسنۍ: امریکا د داعش ضد جګړه کې 

د طالبانو هوایي ملاتړ کوي

په دې وروستیو کې د امریکا او طالبانو ترمنځ 

د ګډو کارونو یو شمېر راپورونه ورکړل شوي 

د  سره  ډلې  داعش  له  ته  امریکا  طالبانو  او 

مبارزې ډاډ ورکړی دی. 

نیوز راپور ورکړی  انټیل  په همدې حال کې 

چې د امریکا متحده ایالتونه هغه وسلې چې 

تر دې مخکې یې د طالبانو پر ضد کارولې، 

اوس یې د طالبانو په ملاتړ د داعش ډلې پر 

وړاندې کاروي. په راپور کې دا نه ده روښانه 

شوې چې دا وسلې طالبانو ته ورکړل شوي 

سره  طالبانو  له  کاږي،  راپور  څنګه.  که  او 

ده؛  نه  تازه  خبره  ملګرتیا  نوې  د  امریکا  د 

میاشت کې  مارچ  په  روان کال  د  ځکه چې 

فرانک  مشر  قوماندانۍ  مرکزي  د  امریکا  د 

ته د معلوماتو  امریکا کانګرس  د  مک کېنزي 

ورکولو پر مهال اعتراف کړی و چې طالبانو د 

دوی څه ناڅه ملاتړ ترلاسه کړی، خو په دې 

اړه یې نور جزیات نه وو ورکړي. په راپور کې 

یو مخکښ خبریال وسلي  د  نظامي چارو  د 

په  کېنزي  مک  شوي،  ویل  قوله  له  مورګان 

کړې  ته سپارښتنه  پوځیانو  خپلو  ختیځ کې 

وه چې باید له داعش ډلې سره په جګړه کې 

د طالبانو هوایي ملاتړ وکړي. مورګان ویلي، 

پوځي  یو  اډې  امریکایي  د  کې  ختیځ  په 

چارواکي ورته دا مسئله تایید کړې او په خندا 

یې ویلي، ځینې ملګري یې هغه ټیم چې د 

طالبانو لپاره هوایي ملاتړ برابروي، د طالبانو 

د هوایي ځواک په نامه یادوي. د راپور په پای 

کې راغلي، تر اوسه معلومه نه ده چې افغان 

حکومت له دې مسئلې خبر دی او کنه.

۵ مخ

له طالبانو سره مل بهرني جنګیالي؛

افغان سولې ته بل جدي ګواښ دی!

د چين د درېيم نړيوال وارداتي 

نندارتون اهميت

پر کابل پوهنتون برید ولې د 

سولې ضد کارول کېږي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په ننګرهار 

کې د وریجو حاصلات د پخوا په 

پرتله ډېر شوي

د ننګرهار ولایت د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې په 

دغه ولایت کې د شولو کروندې څه باندې ۷۷۰ هکټاره 

زیات شوي او د حاصلات کچه یې هم د تېرکال په پرتله 

ډېر شوي دي.

تېر  په  چې  وایي،  چارواکي  ریاست  کرنې  د  ننګرهار  د 

 ۴۹۲ او  زره   ۱۴ په  ولایت  دغه  د  کې  کال  ۱۳۹۸یم 

هکټاره ځمکه کې شولې کرل شوې وه، چې د حاصلاتو 

او ۱۱۹ مټریک ټنه وه، خو سږکال دا  کچه یې ۳۱ زره 

ده. شوې  زیاته  هکټاره  کچه۷۷۰ 

د ننګرهار د کرنې ریاست وایي، چې د دغه ولایت د شولو 

هرکال  کتو  په  ته  تناوب«  »کرنیز  حاصلات  او  کروندې 

بدلون کوي. د یاد ریاست د چارواکو په خبره، په ننګرهار 

کې بزګرانو ته د کتار په ډول د شولې ننداریزې قطعې 

جوړول هم د شولې د محصولاتو په زیاتوالي کې مرسته 

کړې ده.

۳
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مذاکره
کله چې دا کتاب لولی، په 

دې اړه فکر وکړئ چې زه 

باید له نن څخه ښې لاسته 

راوړنې ولرم او هغه وخت 

چې دا مفکورې عملي کړی، 

حیران به شی چې څه گټوره 

مذاکره مو تر سره کړې او 

څومره یې له پایلو خوښ 

یاستی.  بشري ناورین او ملي ماتم؛
طالبان او حکومت یو بل د جګړو په اوږدولو او ملکي مرګ ژوبله تورنوي 



پر کابل پوهنتون برید ولې 

د سولې ضد کارول کېږي؟
پـر کابـل پوهنتـون وحشـیانه او خونـړی بریـد 

پـه نړیوالـه کچـه غنـدل شـوی او د دغـه برید د 

عاملینو د پیدا کولو او محاکمې غږ شـوی دی. 

وروسـتي معلومـات دا دي چـې پـه دغـه بریـد 

کـې ۲۲ کسـان شـهیدان شـوي او تر شـلو ډېر 

ټپیان دي. شـهیدان او ټپیان لویه برخه د عامه 

پالیسـۍ محصلیـن دي. کـه څه هـم د برید پړه 

داعـش منلـې ده، خـو حکومتـي چارواکـي بیـا 

بیـا وايـي چې بریـد طالبانو کـړی او دوی یې له 

مسـوولیت څخـه ځـان نـه شي ژغورلی. 

له دغه وحشـت او جنایت سره هممهاله منظمه 

هڅـه روانـه ده چـې لـه دې بریـد پـه اسـتفادې 

سره د سـولې پروسـه تخریـب شي او پـر جګـړه 

ټینـګار وشي. لـه برید وروسـته نامعلومو کسـانو 

د کابـل پوهنتـون پـر دېوالونـو د سـولې ضـد 

او د روانـو خـبرو د قطـع کولـو شـعارونه لیـکلي 

وو. ورسره پـه ټولنیـزو رسـنیو او آن نـورو رسـنیو 

کـې هـم د سـولې د خـبرو د درولـو او ناکامولـو 

د  بریـد  د  کېـده.  لیـدل  کمپایـن  منظـم  یـو 

څرنګـوالي او عاملینو په اړه شـکونه او بې ځوابه 

پوښـتنې یـوه خـوا او ورسره دا کمپاین بل خوا د 

یو پلان شـوي کار دوه مخونه ښـکاري. پر کابل 

پوهنتـون د وحشـیانو د بریـد یو اسـاسي هدف 

دا ګڼـل کېـده چـې د سـولې خبرې تر سـیوري 

لانـدې راولي او دا خـبرې لـه ناکامـۍ سره مـخ 

کـړي. اوس هغـوی چې لـه دې برید وروسـته د 

سـولې ضـد کمپایـن کوي، یـا خو پـه ناپامۍ د 

بریـد کوونکـو لـه هـدف سره مرسـته کـوي او یـا 

هم ځینې یې په شـعوري او قصدي ډول دا کار 

کـوي او ښـايي د بریدکوونکـو او د سـولې ضـد 

فعالینـو ترمنـځ کومه پلان شـوې اړیکه هم وي. 

لـه بریـد وروسـته د برید په ځای کـې د طالبانو 

د بیـرغ مونـدل کېـدل او پـر دېوالونـو د داسـې 

شـعارونو لیـکل چې ښـيي په برید کـې طالبان 

ښـکېل وو، تر ډېره همداسـې یوه هڅه ښـکاري 

چـې د سـولې خـبرو تـه پـرې زیـان واړوي. دا 

جـوړې  هلتـه  وروسـته  بریـد  لـه  ښـايي  نښـې 

شـوې وي او یـا هـم ښـايي بریدګـرو پـه قصدي 

او شـعوري ډول داسـې نښـې پـرې اېښـي وي. 

اوس پوښـتنه دا ده چـې کـه بریـد طالبانو کړی 

و او انـکار یـې تـرې کاوه، نـو بیـا یې نښـې ولې 

پرېښـودلې او کـه یـې نښـې پرېښـودلې، نو بیا 

یـې له بریـده انکار ولـې کاوه!؟ لـه همدې امله 

دا احتـمال ډېـر دی چـې د وحـي بریدګـرو، 

د بریـد د طراحانـو او د سـولې ضـد کمپایـن 

کوونکـو ترمنـځ د کـوم پـټ تړاو شـونتیا شـته. 

پـر کابـل پوهنتـون بریـد وحشـت، جنایـت او د 

ټولـو ارزښـتونو خـلاف عمـل و، خو ایا د سـولې 

ډول  دغـه  د  دوام  د جګـړې  او  درول  د خـبرو 

بریدونـو مخـه نیولـی شي؟ دا سـمه ده چـې د 

سـولې خـبرې اوس سـمې نـه دي روانـې، خـو 

مثبـت  چـې  ده  تمـه  او  ده  پرانیسـتې  دروازه 

بدلـون بـه پکـې راشي، بریالـۍ بـه شي او مـوږ 

وحشـتونو  او  بریدونـو  دغسـې  لـه  مـخ  یـو  بـه 

خـلاص شـو، خـو کـه خـبرې ودرېـږي، ناکامې 

شي، ډېـر نـور داسـې بریدونـه بـه وشي او مـوږ 

بـه بیـا بیـا د خپلـو وروڼـو او خوینـدو ویر کـوو او 

هېـڅ تضمیـن نشـته چـې پـه جګـړه بـه د دغـه 

حالـت مخـه ونیسـو. لـه همـدې املـه د سـولې 

ضـد فعالیت پـر پوهنتون له وحـي بریدګرو او 

د هغـوی لـه ملاتـړو سره مرسـته ده او د سـولې 

غـږ د وحـي بریدګرو د ارمانونو او شـومو موخو 

شـنډول دي او دا د هر رښـتیني افغان دنده ده 

چـې د سـولې غـږ لـوړ وسـاتي او پـه دې برخـه 

کـې تـر خپلـې وسـې هڅـې وکـړي.

چهارشنبه د ١399 د لړم ۱۴مه |  د 2020 د نومبر څلورمه | ۶۲۳مه ګڼه

2 مسیر

دریــــځ

ټـاکل شـوې چـې نـن )د نومـبر ۴مـه( د 

چـن پـه سـوداګريز مرکز شـانګهای ښـار 

کـې د دغـه هېـواد درېيـم نړيـوال وارداتي 

)CIIE(پرانيسـتل شي. نندارتـون 

پـه دې ليکنـه کې د يـاد نندارتون موخې، 

د  تصديـو  ګډونوالـو  او  کچـې  اهميـت، 

څرنګـوالي پـه اړه رڼـا اچـول شـوې.

د نندارتون موخه

چـن د نړۍ د دويم لوی اقتصادي قدرت 

پـه توګـه لـه ټولـې نـړۍ سره صـادراتي او 

وارداتي راکـړې ورکـړې لـري او د راکـړې 

ورکـړې د دغـه ځنځـر د لا غښـتلتيا لپاره 

هڅې کوي، څو خپلو مشـتريانو او نړيوالو 

شريکانـو تـه د سـوداګرۍ پـه برخـه کـې 

لا اسـانتياوې برابـرې او ګـډې ګټـې تـر 

لاسـه کـړي؛ نـو د همـدې هڅو پـه لړ کې 

يـې د لومـړي ځـل لپـاره پـه ۲۰۱۸ کال 

وارداتي  نړيـوال  پـه شـانګهای کـې  کـې 

نندارتـون جـوړ کـړ او ټـاکل شـوې چـې 

دغـه نندارتـون بـه هـر کال جوړېـږي.

د سږ کال نندارتون

د  د چـن  وايـي چـې  رسـمي سرچينـې 

روان کال نړيـوال وارداتي نندارتـون کچـه 

بـه د تېـرو نندارتونونـو په پرتله لویـه وي او 

عمومـي مسـاحت به يې د تېـرې دورې په 

پرتلـه کابـو ۳۰زره مربـع مـتره زيـات وي.

نړيـوال  دغـه  پـه  څنـګ،  تـر  دې  د 

تصـدۍ  کوونکـې  ګـډون  کـې  نندارتـون 

او ننـداره کېدونکـي توکـي بـه د پخـوا پـه 

پرتلـه باکيفيتـه او غـوره وي چـې د خـوړو 

تخنيکـي  موټـرو،  توليداتـو،  کرنيـزو  او 

تجهيزاتـو، مـرفي توکـو، طبـي سـامان 

الاتـو او خدمـاتي سـوداګرۍ په ګـډون به 

کېـږي. ويشـل  برخـو  پـر شـپږو 

د پـام وړ ټکـی دا دی چې اوسـمهال چې 

پـه اروپـا او امريـکا کـې کرونـا وبـا لا هـم 

چټکـه خپرېـږي، خـو پـه چن کـې دومره 

سـتر نړيـوال نندارتـون تـر سره کېـږي، دا 

د چـن يـو امتيـاز او مثبتـه لاسـته راوړنـه 

ثابتوي.

د چين په نړيوال وارداتي نندارتون 

کې د افغانستان ونډه

افغانسـتان  چـې  ده  معلومـه  تـه  تاسـو 

يـو زراعتـي هېـواد دی او سربېـره پـردې 

پرېمانـه طبيعـي زيرمـې هم لـري، په دې 

مانـا چـې هم د خامـو مـوادو د صادرولو او 

هـم د زراعتي محصولاتـو د صادرولو وړتيا 

وارداتي  نړيـوال  د چـن  نـو ځکـه  لـري، 

ډېـر  هـم  لپـاره  افغانسـتان  د  نندارتـون 

اهميـت لـري.

مـا د ۲۰۱۸ کال پـه نومـبر کـې د چـن 

پـه لومـړي نړيـوال وارداتي نندارتـون کـې 

د راپـور جوړولـو پـه موخـه شـانګهای تـه 

سـفر وکـړ او د يـاد نندارتون چـارې مې له 

نـږدې وليـدې.

صنايعـو  او  سـوداګرۍ  د  افغانسـتان  د 

وزارت يـوه پـلاوي او ځینو افغان سـوداګرو 

هـم پـه يـاد نندارتـون کـې ګډون کـړی و.

وارداتي  نړيـوال  لومـړي  پـه  چـن  د   

بېلـه  لپـاره  افغانسـتان  د  کـې  نندارتـون 

کـړل شـوې څانګـه د اسـلامي معـمارۍ 

پـه بڼـه جـوړه شـوې وه او د پاسـه پـرې د 

افغانسـتان درې رنګـه بیـرغ ټينګ شـوی 

و، چـې د ډېرو چيني او بهرنيو نندارچيانو 

توجـه يـې جلـب کـړې وه.

 هغـه وخـت د افغانسـتان پـه څانګـه کـې 

او  جلغـزو  زعفرانـو،  غاليـو،  لاسي  ښـکلو 

لاجـوردو د ټولـو کتونکـو توجـه ځـان تـه 

جلـب کـړې وه.

 هغـه وخـت د افغانسـتان د سـوداګرۍ او 

ادارې  چـارو  نندارتـون  د  وزارت  صنايعـو 

وويـل،  تـه  مـا  يوسـفي  اللـه  ذبيـح  مـشر 

چـې د رچـن نړيـوال وارداتي نندارتـون د 

افغانسـتان پـه ګډون مختلفـو هېوادونو ته 

ښـه فرصـت دی، چې خپلـو صادراتو ته يو 

نړيـوال بـازار پيـدا کړي.

د  زمـوږ  نندارچيـان  کـړه،  زياتـه  نومـوړي 

ښـکلو محصولاتـو او صنايعـو پـه کتـو سره 

يـو ښـکلی، پـه زړه پـورې، مثبـت او غنـي 

سرچينـې لرونکی افغانسـتان کتلای شي 

او دا د افغانسـتان لـه جګـړې او زورزيـاتي 

سره هېـڅ تـړاو نـه لـري. هغـه څـه چـې 

افغانسـتان  د  راوړي دي،  تـه  مـوږ چـن 

د  تـه  سـولې  توکـي،  هـري  باکيفيتـه 

افغانانـو اميـد او ځانګـړي توليـدات دي.

ځانګـړې  د  لپـاره  افغانسـتان  د  مـا 

شـوې دولتـي څانګـې پـر ليـدو سربېـره، 

)عظيمـي بـرادرز( پـه نـوم د افغانسـتان د 

يـو سـوداګريز شرکـت غرفـه هم پيـدا کړه، 

چـې د چـن پـه لومـړي نړيـوال وارداتي 

نندارتـون کـې يوازینـۍ ګـډون کوونکـې 

افغـان تصـدي وه. دغـه شرکـت لـه ډېـرو 

کلونـو مخکـې د چـن او افغانسـتان تـر 

منځ سـوداګريز مالونـه وړي راوړي او اوس 

کـې خپـل  وو  يـي  او  شـانګهای  پـه  يـې 

دفترونـه جـوړ کـړي دي.

 دغـه شرکـت پـه پيل کـې يوازې لـه چينه 

توکـي  ضروري  ژونـد  د  تـه  افغانسـتان 

صـادرول، خـو له تېـرو څو کلونو راهيسـې 

یې له افغانسـتانه چن تـه د لاسي غاليو، 

وچـو مېـوو او زعفرانـو پـه واردولـو هـم پيل 

کـړی دی. کلـه چـې مـا د دې عرفـې تـر 

څنـګ د دغـه شرکـت لـه عمومـي منېجـر 

ښـاغلي عيـد محمـد عظيمـي سره خبرې 

کولـې، د چينـي شرکتونـو زيـات مسـلکي 

پېرودونکي په مسلسـل ډول دې عرفې ته 

ننوتـل او وتـل او يـو څـه ګڼه ګوڼـه وه.

 دوی له ښـاغلي عظيمي څخه د توليداتو 

په اړه پوښـتنې کولـې او د همکارۍ خپله 

ابتدايـي علاقـه يې څرګندولـه چې له دې 

املـه آن څـو ځلـه زمـا او عظيمـي تـر منځ 

خـبرې پـرې شـوې او لـه مشـتريانو سره 

بـه پـه خـبرو شـوو. ښـاغلي عيـد محمـد 

عظيمـي ما ته وويل چـې د چن حکومت 

د وارداتـو د هڅولـو لپـاره ځینـې امتيـازي 

تـګلارې پلـې کـړې دي، لکه چـې زموږ د 

بهرنيـو شرکتونـو ګمرکي تعرفـې يې کمې 

يـا لـرې کړې او نننی نړيـوال نندارتون يې 

جـوړ کـړ. دا مـوږ تـه ډېـر قيمتـي فرصـت 

دی. مـوږ هيلـه لـرو چـې لـه دغـه فرصـت 

غـوره  لـه  اخيسـتلو سره  ګټـې  پـه  څخـه 

چينـي شرکتونـو سره ښـې همـکارۍ وکړو 

او چينايانـو تـه د افغانسـتان ځانګـړي او 

غـوره توليـدات معـرفي کړو.

پـه بېجينګ کـې د افغانسـتان د سـفارت 

ښـايي  کال  سـږ  مخـې،  لـه  معلوماتـو  د 

۵ افغـان شرکتونـه د چـن پـه ۳ نړيوالـو 

وکـړي  ګـډون  کـې  نندارتونونـو  وارداتي 

او ځینـې افغـان سـوداګر لـه دغـه نړيـوال 

نندارتـون څخـه د ليدنـې لپـاره چـن تـه 

دي. راغـلي 

بنسـټ  شرکـت  بـرادرز(  )عظيمـي  د 

ايښودونکي ښـاغلي حاجي قيوم عظيمي 

او د عيـد محمـد عظيمـي پـلار د ويچېـټ 

لـه لارې راتـه وويل، چـې د ده غرفه چمتو 

شـوې ده او هيلـه مـن دی چې لـه چيني 

شرکتونـو سره لا زياتـې همـکارۍ وکـړي.

د نړيوالـو تصديو لپاره د بازار 

موندنې ښه فرصت

د چـن نړيـوال وارداتي نندارتـون چـې 

بـې  د  يـوازې  نـه  جوړېـږي،  کال  هـر 

چينـي  لخـوا  تصديـو  بهرنيـو  شـمېره 

مـرف کوونکـو ته د خپلو غـوره توليداتو 

د معـرفي کولـو تـر ټولـو ښـه ځـای دی، 

بلکـې د دغـو بهرنيـو تصديـو تـر منـځ د 

تبادلـې يـو مناسـب ډګر هم بلـل کېږي. 

د ۲۰۲۰ کال لـه پيـل راپدېخـوا پـه ټوله 

نـړۍ کـې د کرونـا وبـا پرله پسـې څپـې 

را پورتـه کېـږي او تـر اوسـه يـې پـر زياتو 

سـوداګرۍ  نړیوالـه  حتـی  او  هېوادونـو 

هـم سـخت اغېـز کـړی دی.

پـه داسـې سـخت او پېچلي حـال کې د 

چـن د درېيـم نړيـوال وارداتي نندارتون 

تـر سره کېـدل بـه خامخـا د ټولې نړۍ د 

پـام وړ وګرځـي او چن هـم د دې وبا له 

اغېـزو خونـدي نـه دی پاتـې، مګـر چن 

اوس لـه نورو نـه مخکې خپـل اقتصادي 

وارداتي  نړيـوال  د  موندلـی،  پرمختـګ 

نندارتـون پـه جوړېـدو سره خپـل کورني 

بـازار تـه د لا زياتـو بهرنيـو تصديو لار یې 

پرانيسـتې او وارداتي چـارې هڅـوي. له 

دې څخـه د چـن لخـوا د اصلاحاتـو او 

ژورتيـا  پسـې  لا  د  تـګلارې  ورخلاصـون 

ټينـګ هوډ ښـکاري.

دا د دې ښـودنه کـوي چـې چـن بـه د 

نړيوالـې سـوداګرۍ څـو اړخيـز سيسـټم 

نړيوالـې  لـه  او  پـه ټينګـه توګـه وسـاتي 

ټولنـې سره بـه د اوسـنيو سـتونزو د حـل 

لپـاره ګـډې هڅـې وکـړي.

د چين د درېيم نړيوال وارداتي 
نندارتون اهميت

لیکواله: سپوږمۍ

د چین نړیوالې راډیو د پښتو څانګې خبریاله

د راپورونو له مخې، په اتریش کې د وسله 

والو د ډزو په ترڅ کې لږ تر لږه دوه نارینه او 

دوې ښځې وژل شوي او ګڼ شمېر ټپیان 

شوي دي.

ځایه  والو څو  وسله  ویانا کې  پلازمېنه  په 

وزیر  لومړي  اتریش  د  دي  کړي.  بریدونه 

تروریستي  بریدونه  دا  کروز  سیبستیان 

بللي او د ټپیانو په اړه یې ویلي: »د قانون 

نافذوونکی په مېړانه د برید کوونکي مخې 

ته ودرېد، پر ده ډز وشو او ټپي شو. ۱۴ نور 

هم ټپیان شوي دي چې ځینې یې سخت 

زخمیان دي او یو شمېر یې له مرګ سره 

لاس او ګرېوان دي.«

په ورته وخت کې د اتریش د کورنیو چارو 

د وزارت په وینا، د پنځلس کورونو تلاشي 

شوې ده او یو شمېر مشکوک کسان نیول 

شوي دي.

لومړي وزیر  پ ورته وخت کې د استرالیا 

سباستیان کروڅ دا برید غندلی او هغه یې 

یوه تروریستي هڅه بللې ده. د یاد هېواد 

پولیس وايي چې د مشکوک بریدو کوونکي 

د نیولو لپاره یې هڅې چټکې کړې دي.

راپورونه وايي چې یاد وسله وال کس د ویانا 

بریدونه  کې  سیمو  بېلابېلو  شپږو  په  ښار 

ده.   اړولې  یې  ژوبله  مرګ  ګڼه  او  کړي 

سیمه ییزې رسنۍ وايي چې په دغو بریدونو 

کې څلور کسان وژل شوي او د یوه پولیس 

په ګډون ۱۵ نور ژوبل دي. پولیس دغه راز 

وايي چې یو مشکوک بریدګر یې ویشتلی 

او د نورو د نیولو هڅې یې هم چټکې کړې 

دي.

د اتریش د کورنیو چارو وزیر کارل نیهامیر 

شوي  غوښتل  ځواکونو  ځانګړو  له  ویلي، 

چې د نورو مسلح او خطرناکنو بریدګرو د 

لټون هڅې دې چټکې کړي او ژر تر ژره یې 

دې د قانون منګولو ته وسپاري. که څه هم 

تر اوسه کومې ډلې د دغه برید مسوولیت 

ورته  د  وړاندې  دې  تر  خو  منلی،  دی  نه 

ور  والې ډلې  پر داعش وسله  پړه  بریدونو 

اچول شوي دي. 

د یادونې چې په دې وروستیو کې په اروپا 

له  کاریکاتورونو  د  پیغمبر  د  اسلام  د  کې 

خپرونو او د اسلام ضد شعارونو او تبلیغاتو 

له ډېرېدو سره هممهاله وسله وال بریدونه 

هم ډېر شوي چې پکې ګڼو کسانو ته مرګ 

ژوبله اوښتې ده. 

راپورونه: په اتریش کې د وسله والو کسانو په ډزو کې 

۱۹ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
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۳ مسیر

د سولې په موخه د بین الافغاني مذاکراتو له 

پیلیزو خبرو سره هممهاله، د هیواد په بېلابېلو 

برخو کې د وسله والو بریدونه، په ښارونو کې 

د جنايي پېښو پراختیا او هدفي وژنې ډېرېدل 

چې یو له بل سره تړلي دي، د سولې په هکله 

اغېز لري. دا  اراده څرګند منفي  ټولییزه  پر 

چارې که په ظاهره د طالبانو له لوري د ډېرې 

ونډې اخیستو او فشار په موخه تر سره کېږي؛ 

له آره د دوی د بهرنیو جنګیالیو د ملاتړ په ګټه  

دي چې پایله یې د طالبانو په زیان تمامېږي.  

له ستراتیژیکه اړخه، د روان تاوتریخوالي په 

پلانونو، ستراتیژیو، او تاکتیکونو کې د بهرنیو 

جنګیالیو په ځانګړي ډول القاعده او داعش 

له دوکتورینو څخه، چې تر ډېره د افغانستان 

د  کې  اوږدو  په  جګړې  کلنې  څلوېښت  د 

بهرنیو ستراتیژیستانو لخوا تالیف شوي دي، 

کار اخیستل کېږي. د ابوبکر ناجي په نوم (

د بربریت مدیریت( اصولو یوې ټولګې چې 

د وسله والې مبارزې د وروستۍ مرحلې  په 

توګه یې ډار اچوونکي او پر حکومت د فشار 

لارې  ځپوونکې  ولس  د  موخه  په  راوستلو 

چارې بیان کړې دي؛ د همدغو اصولو پلي 

کېدل نن ورځ تر نورو ډېره محسوسېږي. پر 

کوثر دانش او کابل پوهنتون بریدونه د یادو 

اصولو د تطبیق تر ټولو ژوندۍ بېلګې دي. د 

هلمند د وروستۍ جګړې په ګډون، د ډېرو 

ډله ییزو بریدونو لپاره او دغه راز په غزني کې 

د القاعده د یوه مهم مشر ابومحسن المري 

وژل کېدل، د وسله والو په لیکو کې د بهرنیو 

جنګیالیو فزیکي حضور په ډاګه کوي، چې د 

دوحې تر تړون وروسته له امریکايي ځواکونو 

سره نه؛ بلکې د افغان دولت پر وړاندې لا هم 

د افغانستان په جګړه کې ښکېل دي. دغه 

راز د جګړې د دوام پر اراده، د همدې نړیوالو 

جنګیالیو ایډیالوژیک اغېز څرګند دی. 

جورج  د  امریکا  د  چې  جنګیالي  بهرني 

ډانیل  څېړونکی  او  استاد  پوهنتون  ټاون 

خپلو  له  بولي،  جنګیالي  لاروي  یې  بېمن 

چې  دي،  تروریستان  هغه  راوتلي  هیوادونو 

کې  جګړو  په  لپاره  موخو  ځانګړو  خپلو  د 

هیوادونو  خپلو  بیرته  او  ويني  پایښت  خپل 

ته نه شي ګرځېدلای. د دې پدیدې اوسنی 

له  افغان جهاد  پر وړاندې د  ډول د شوروي 

کلونو راپیل شو، چې دا مهال یې د امریکا 

د بروکینګز انسټېټیوټ د څېړنو له مخې، په 

نړیواله کچه شمېر تر څلوېښتو زرو اوړي.  

د افغانستان سوله د ټولو بهرنیو جنګیالیو لپاره 

ګواښ دی؛ خو تر ټولو ډېر د هغو لپاره چې په 

فزیکي بڼه په روانه جګړه کې حضور لري. د 

طالبانو، سیمه ییزو او بهرنیو جنګیالیو د ګټو 

دغه ټکر په اوو ټکو کې څېړل کېدای شي: 

به  کېدو  پلي  په  تړون  د  دوحې  د  لومړی؛ 

ډلو  تروریستي  نورو  او  القاعده  او  طالبانو  د 

تر منځ اړیکې پرې کېږي، چې دا د بهرنیو 

خورا  د  کې  افغانستان  په  لپاره  جنګیالیو 

او  دی  پای  ملګرتیا  ستراتیژیکې  مهمې 

کې  جغرافیه  دې  په  چې  غواړي  نه  هغوی 

داسې ملګري، چې د وخت په تېرېدو یې ډېر 

مشترکات ورسره پیدا کړي او د ګډو موخو په 

له لاسه  راوړلو کې ورسره جنګېدلي،  لاسته 

ورکړي. 

دویم؛ د شوروي پر وړاندې د افغان جهاد د 

پای ته رسېدو تاریخ د بهرنیو جنګیالیو لپاره 

ډېر واضح ثبوت دی. له افغانستان څخه د 

شوروي له وتلو سره سم، پاکستان ټولو بهرنیو 

جنګیالیو ته له خپلې خاورې څخه د وتلو امر 

وکړ، په داسې حال کې چې زیاترو هیوادونو 

د امنیتي اندېښنو له امله بیرته د خپلو اتباعو 

مشر  جنګیالیو  بهرنیو  د  کړل.  رد  قبلول 

ترور شو  پېښور کې  په  ژر  عبدالله عزام ډېر 

او زیاتره بهرني جنګیالي د نورو سیمو په لټه 

کې شول، چې لویه برخه یې وروسته بوزنیا 

وروسته چیچنیا  هغې جګړې   تر  ولاړل.  ته 

ته خپاره شول او بیا بیرته ځینې افغانستان، 

عراق او نورو سیمو ته ولېږدېدل چې دا مهال 

په لوی منځني ختیځ کې خپاره دي. د هرې 

بهرنیو  هلته  سره  رسېدو  ته  پای  له  جګړې 

زمینه هم ختمه  کېدو  پاتې  د  ته  جنګیالیو 

شوې؛ ځکه یې نو د لېږد بهیر دوام کړی دی.

درېیم؛ د القاعدې د ډېرو جنګیالیو مفکوره 

)لرې  د  لادن  بن  اسامه  مشر  شوي  وژل  د 

دښمن( پر طرحه متمرکزه ده، چې موخه یې 

له امریکا سره دښمني ده. د دوحې د تړون 

او په تعقیب یې له افغان دولت سره د سولې 

د  کې  پایله  په  وتلو  د  امریکا  د  چې  چارې 

جګړې په پای ته رسېدلو تمامېږي، په هیڅ 

دلیل د دې ډلې د غړو لپاره د منلو وړ نه شي 

د  موخه  اصلي  دوی  د  چې  ځکه  کېدلای، 

امریکا خلاف جګړه ده.

څلورم؛ بهرني جنګیالي د افغانستان طبیعي 

جوړښتونه، غرنۍ جغرافیه او د وګړو مقاومت 

د نړیوالو رقیبانو د ځپلو په موخه د )ستړي 

ګڼي.  غوره  کې  کارولو  ستراتیژي  په  کولو( 

د دې اصل له مخې، دوی د روسانو په څېر 

ساتل  ښکېل  کې  افغانستان  په  امریکایان 

اقتصادي،  توګه  دوامداره  په  څو  غواړي، 

نظامي او سیاسي زیان وویني او په کور دننه 

مات شي. سره له دې چې د افغانستان جګړه 

د امریکا د تاریخ تر ټولو اوږده جګړه ده؛ خو د 

بهرنیو جنګیالیو لپاره د دغه حالت دوام مهم 

دی. 

د  موقعیت  ستراتیژیک  افغانستان  د  پنځم؛ 

بهرنیو جنګیالیو د تګ راتګ، استخدام، نورو 

اړخونو  له  استوګنې  او  ته د لاسرسي  سیمو 

خورا مهم دی. دلته د نړۍ د ډېرو هیوادونو 

حضور  استخباراتي  او  سیاسي  نظامي، 

بېلابېلو جنګي ډلو ته د هغو د پروګرامونو د 

پلي کولو لپاره زمینه برابره کړې ده،  چې په 

شي  نه  تصور  ادرس  داسې  بل  د  توګه  دې 

کېدلای.  

شپږم؛ د افغانستان د ګاونډیو هیوادونو بیا په 

ځانګړي ډول د مرکزي آسیا له هیوادونو څخه 

راغلي بهرني جنګیالي چې له طالبانو سره 

په همغږي ډول د خپلو حکومتونو پر وړاندې 

وسله واله مبارزه کوي، د ختیځ ترکستان د 

ګډون  په  وګړو  قفقازي  او  خوښت  اسلامي 

هغه وسله وال، چې افغانستان یې د فعالیتونو 

دلته  چې  غواړي  نه  دی،  نږدې  ته  سیمو 

پټنځایونه او ستراتیژیک ملګري )طالبان( له 

لاسه ورکړي. 

اووم؛ د بهرنیو جنګیالیو په لیکو کې ځینې 

د  اصولو  مذهبي  خپلو  د  مبلغین  مذهبي 

راغلي دي.  ته  افغانستان  موخه  په  خپراوي 

کله چې په ۱۹۷۹ کال کې پخواني شوروي 

اتحاد پر افغانستان یرغل وکړ، د سعودي په 

ګډون د ډېرو عربي هیوادونو وګړو او حکومتونو 

افغانان د حنفي فقهي د پیروۍ په دلیل سم 

مسلمانان نه ګڼل؛ ځکه یې غبرګون کمرنګه 

په  لوېدیځ  د  بیا  وروسته  چې  وو  هغه  او  و 

ځانګړي ډول امریکا په هڅو د افغان جهاد 

ملاتړ ته وبلل شول. دوی د سیاسي موخو تر 

څنګ، د حنفي فقهې د بدیل وړاندې کولو 

په موخه ورسره یوځای شول، چې له هماغه 

وخته ځینو بهرنیو جنګیالیو د یوې موخې په 

توګه دلته مذهبي فعالیت او د کلتور او قومي 

جوړښتونو محوه کول، د یوه ماموریت په توګه 

تعقیب کړي دي او د دې ماموریت دوام ورته 

مهم دی؛ ځکه نو د سولې چې په هغه کې 

دوی خپل حضور نه ویني او موخو ته د رسېدو 

پر وړاندې یې خنډ ګڼي، مخالف دي. دا او 

دې ته ورته ډېر نور موارد دي چې د طالبانو 

او بهرنیو جنګیالیو د ارزښتونو او ګټو ټکرونه 

پکې څرګندېږي. 

د تېرو څلورو لسیزو په اوږدو کې د ټولو جګړو 

مفصله څېړنه، د سمیه ییزو جنګیالیو  او د 

هغو د بهرنیو ملاتړو جنګیالیو تر منځ د لانجو 

او ټکرونو سلګونه بېلګې لري، چې په ټولییز 

ډول ثابتوي چې بهرني جنګیالي که څه هم 

چې د مرستې یا تر ډېره د جهاد په نامه د بې 

وزلو هیوادونو مرستې ته ورغلي دي؛ خو په 

ټولییز ډول تر یرغلګرو مضر ورته ثابت شوي 

دي. د افغانستان په قضیه کې دا خبره ډېره 

روښانه ده. د طالبانو ټول حکومت د القاعدې 

ډلې د اعمالو او د سپټمبر د ۱۱مې د بریدونو 

قرباني شو او په دوام یې د نږدې دوو لسیزو 

ټول بحران چې تر اوسه روان دی، تر ډېره د 

همدې بهرنیو جنګیالیو له امله دی. 

په دې توګه بهرني جنګیالي نه غواړي چې 

په افغانستان کې داسې سوله رامنځ ته شي، 

چې هغه د دوی له موخو سره په ټکر کې وي. 

د روان مذاکراتي بهیر د سبوتاژ او ورته هڅو 

د مخنیوي په برخه کې د دغو ډلو هر ډول 

ورانکارې هڅې او دسیسې د تصور وړ دي. 

لخوا  کړیو  د همدې  لري چې  احتمال  ډېر 

طالبانو ته د فتحې کاذب غرور ورکړل شي 

نظام  یوه  د  چې  لوری  مقابل  مذاکرې  د  او 

استازولي کوي، له خبرو پر شا کړي؛ خو که 

د دغه سوله ییز بهیر له لارې د روان بحران د 

حل چانس له لاسه ووت، بیا به نو د طالبانو د 

دې نسل ژوند هم روانه جګړه اخلي.

وړاندیز: 

بهرنیو  د  وړاندې  پر  دولت  افغان  د  چې  دا 

جنګیالیو ملتیا له طالبانو سره ده، د طالبانو 

رهبرۍ ته پکار ده چې د خپلې جغرافیې په 

دننه کې د هیودانۍ روحیې پر بنسټ له یادو 

ډلو سره د خپلو موخو د توپیرونو په نظر کې 

نیولو لارې بېلې کړي. دا هڅه په تدریجي 

ډول د هغوی له ایډیالوژیک اغېز څخه راوتل، 

او  تاکتیکونو  دوکتورینو،  نظامي  د  هغوی  د 

نقشو څخه مخ اړول او له خپلو لیکو څخه د 

هغو ایستل بریالي کولای شي. 

د دې لپاره چې د افغانستان پر ګټو متمرکز 

شي، ورته پکار ده چې اوربند وکړي او په دغه 

موده کې چې له افغان دولت سره د سولې 

د  څخه  افغانستان  له  وړي،  مخ  پر  خبرې 

بهرنیو جنګیالیو د ایستلو اقدامات وکړي. دا 

چاره به د سولې د ټینګښت په موخه د نورو 

جګړه ییزو ګروپونو د مخنیوي په برخه کې هم 

مرسته وکړي او که طالبان د حکومت برخه 

ګرځي، سنګرونه به یې له بهرنیو جنګیالیو نه 

ډکېږي.

پـرون پـه کابل کې د وړمې ورځې د پېښـې 

لـه املـه د غـم ټغر خپـور و او په ټـول هېواد 

کـې مـلي ماتم اعـلان شـوی و. سره له دې 

چـې د دې خونړۍ جګړې اصـلي قربانيان 

عـام افغانـان دي، خـو بیـا هـم د جګـړې 

ښـکېل لـوري یـو بـل د جګـړو پـر تودولو او 

د خونړیـو بریدونـو پـر تـرسره کولـو تورنوي. 

پـرون ګڼـو افغان چارواکـو په بېلـو پیغامونو 

کې وسـله وال طالبان د دغه برید مسـوول 

وبلـل او د دې ټولـو پـر وړانـدې بیـا زلمـي 

خلیلـزاد وویـل چـې بریـد طالبانـو نـه دی 

او حکومـت د ګـډ  بلکـې د طالـب  کـړی، 

بیـا  کورنـۍ  قربانیانـو  د  دی.  کار  دښـمن 

حکومـت د لومـړي درجـه مسـوول پـه توګه 

پـه پېښـه کـې پـړ بولي. 

وړمـه ورځ پـه کابـل ښـار کـې د افغانسـتان 

پـر سـتر تحصیـلي مرکـز )کابـل پوهنتـون( 

دغـه  وال  وسـله  وشـو.  بریـد  خونـړی 

یـې  پـر محصلینـو  او  ننوتـل  تـه  پوهنتـون 

ډزې وکـړې. تـر شـلو پـورې محصلیـن او د 

پوهنتـون اسـتادان یـې ووژل او لـه افغـان 

دا  وکـړه.  نښـته  اوږده  یـې  سره  ځواکونـو 

بریـد پـه کابـل کـې پـر امریکایـي پوهنتون 

لویـو  پـر  چـې  و  دویـم  وروسـته  بریـد  تـر 

کېـږي.  تـرسره  مرکزونـو  تحصیـلي 

له دې پېښـې وروسـته ګڼو افغان چارواکو، 

نړیوالـو بنسـټونو، ګاونډیو او نـورو هېوادونو 

غبرګونونـه وښـودل او دا یـې سـتر بـشري 

جنایـت وبالـه. سره لـه دې چـې طالبان په 

دې بریـد کـې لاس لـرل ردوي، خـو افغـان 

حکومـت ټینـګار کـوي چـې دا بریـد وسـله 

والـو طالبانو کـړی دی. د ولسـمشر لومړي 

کـړي  خپـاره  پـه  سـهار  پـرون  مرسـتیال 

سـندونه  داسـې  دوی  وویـل،  کـې  پیغـام 

کابـل  پـر  ګواکـې  چـې  لـري  ثبتونـه  او 

پوهنتـون د وړمـې ورځـې بریـد طالبانـو او 

حقـاني شـبکې کـړی دی. د ده پـه خـبره، 

مونـدل  توکـي  داسـې  سره  بریدګـرو  لـه 

شـوي چـې ښـيي دغـه کسـان د حقـاني 

چـتر  تـر  طالبانـو  د  او  دي  غـړي  شـبکې 

لانـدې فعالیـت کـوي. هغـه وایـي: ))مـوږ 

اسـناد لـرو، موږ بـه لا ډېـرې څېړنـې وکړو، 

خـو دا بریدونـه په خپـل ډول کې د حقاني 

شـبکې بریدونـو ته ورتـه دي. پـه کابل کې 

د داعـش پـه نامـه د عملیاتو پـلان کوونکي 

د حقـاني شـبکې غـړي دي. کـه طالبـان 

هـر څـه ووایـي، خـو د دې بریـد مسـوولین 

دوی دي. ځـان لـه دې مسـوولیت نـه شي 

خلاصولـی((.

د افغانسـتان د مـلي امنیـت شـورا سـلاکار 

دغـه  د  چـې  وایـي  هـم  محـب  حمداللـه 

دي  طالبـان  وال  وسـله  مسـوولین  بریـد 

او پـه خـبره یـې، افغـان پـوځ بـه غـچ تـرې 

واخـلي. هغـه زیاتـه کـړې چـې لـه ترلاسـه 

طالبانـو  بریـد  دا  ښـکاري،  اسـنادو  شـوو 

کـړی او دغـه ډلـه یـې مسـووله ده. د ده په 

خـبره: ))طالبـان په یوه پیغـام ځان نه شي 

خلاصولـی، دا یـې لار نـه ده چـې یـو پیغام 

خپـور کـړي او ووايي چـې برید دوی نه دی 

کـړی. اصـلي مسـوولین یـې دوی دي((.

د افغـان حکومـت د مذاکـراتي پلاوي مشر 

معصـوم سـتانکزي هـم پـه ټویـټ پیغامونـو 

کـې طالبـان پـه دې برید کـې ملامت بللي 

او پـه خـبره یـې، کـه دغـه ډلـه په رښـتینې 

تـه  درولـو  وینـې  د  افغانانـو  عامـو  د  توګـه 

ژمنـه ده او غـواړي چـې د دښـمن لاس د 

افغـان انسـان لـه مـرۍ لنډ شي، نـو اوربند 

پـر  طالبـان  وینـا،  پـه  ده  د  وکـړي.  دې 

کابـل پوهنتـون د بریـد لـه مسـوولیت ځان 

تـرې  نـه هـم ځـان  او  نـه شي خلاصولـی 

پاکولـی شي، خـو کـه رښـتیا غـواړي جګړه 

ودرېـږي او د افغانانـو ګـډ دښـمن کمزوری 

شي، نـو بایـد اوربنـد وکـړي. د ده په خبره: 

))طالبـان پـه هېـڅ صـورت د دې بریـد لـه 

مسـوولیت ځـان نـه شي خلاصولـی. بایـد 

اوربنـد وکـړي او د دښـمن لاس لنـډ کړي. 

دا بریـد د بریدګـرو پـر تنـدي تـور داغ دی 

چـې پـه هېـڅ صـورت نـه بښـل کېـږي((.

طالبانـو  د  امریـکا  ورهاخـوا  ټولـو  دې  لـه 

دفـاع تـه رادانـګلي دي. زلمـي خلیلـزاد په 

خپلـو ټوېـټ پیغامونـو کـې پـه واضـح توګه 

ویـلي چـې دا کار د طالبانـو نـه دی، خـو 

طالبانـو او حکومـت تـه پـه کار ده چـې ژر 

تـر ژره د سـولې یـو توافـق رامنـځ تـه کـړي 

او د ګـډ دښـمن پـر وړانـدې جګـړه وکـړي. 

هغـه ویـلي: ))دې بریـد وښـوده چـې دلتـه 

نـورې ترهګـرې ډلـې هـم فعالیـت کـوي، 

ودروي،  جګـړه  دې  حکومـت  او  طالبـان 

بایـد د ګـډ دښـمن پر وړانـدې ګـډه مبارزه 

وکـړي. ژر تـر ژره دې یـو توافـق رامنـځ تـه 

کـړي((.

لـه دې ټولـو سره سره، د قربانیانـو کورنـۍ 

چـې د غـم پـر ټغـر ناسـتې دي، حکومـت 

د خلکـو د امنیـت لومـړۍ درجـه مسـوول 

بـولي. دوی لـه حکومـت غواړي چـې ژر تر 

ژره دې د پېښـې طراحان او اصلي عاملین 

ونیـي، حقایـق دې لـه خلکـو سره شریک 

کـړي او د روانـې جګـړې د پـای لپـاره دې 

عمـلي ګامونـه اوچـت کړي.

 بشري ناورین او ملي ماتم؛
طالبان او حکومت یو بل د جګړو په اوږدولو او ملکي مرګ ژوبله تورنوي 

له طالبانو سره مل بهرني جنګیالي؛
افغان سولې ته بل جدي ګواښ دی!

لیکوال: هارون حکیمي
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ــا  ــې د بری ــار ک ــد او کاروب ــه ژون ــو پ ستاس

یــو لامــل دا دی چــې پــه هــر وخــت او هــر 

ډول شرایطــو کــې پخپلــه گټــه مذاکــره 

ــارت دی  ــن مه ــره اړی ــی. مذاک ــړای ش وک

ــخصي  ــا، ش ــن، وین ــر چل ــو پ ــې ستاس چ

ــه  ــه پخپل ــوي. ک ــز ک ــو اغې او کاري معامل

گټــه مذاکــره تــر سره نــه شــی کــړای، نــو 

ــی  ــاني ش ــه قرب ــاره ب ــانو لپ ــې کس د داس

ــر تاســو ښــه مذاکره کوونکــي دي.  چــې ت

نــو  واوســئ،  مذاکره کوونکــي  ښــه  کــه 

ــې  ــولای او ښ ــه ک ــر لاس ــد ت ــه عای ــل ښ ت

ــی.  ــولای ش ــر سره ک ــې ت معامل

کېــدای شي ژونــد تــه د خــبرو اتــرو د یــوې 

تــر  نــه  پیدایښــت  )لــه  پروســې  اوږدې 

مړینــې پــورې( پــه ســترگه وگــورو. مذاکــره 

ــد  ــه ژون ــره پ ــږي. مذاک ــه درې ــه ن هېڅکل

او لــه نــورو سره د اړیکــو پــه جوړولــو کــې 

بنســټیزه ونــډه لــري. خلــک د مذاکــرو پــه 

ــاره د  ــو لپ ــد او کار د جوړول ــته د ژون مرس

ــتونه او  ــل ارزښ ــگ بېلابې ــر څن ــل ت ــو ب ی

ــا د  ــو وړتی ــدلای شي. ستاس ــلیقې مون س

ــو  ــر سره کول ــه ت ــۍ مذاکــرې پ ــوې بریال ی

ــل  ــورو سره ستاســو د ښــه تعام ــه ن کــې ل

تــل  انســان  کــوي، ځکــه  ښــکارندویي 

دا خوښــوي چــې ژونــد یــې پرمختــگ 

ــه  ــل څخ ــه پی ــدن ل ــره د تم ــړي. مذاک وک

تــر اوســه شــته. پــه اوس وخــت کــې ټــول 

د ښــه کار او ښــو شــیانو پــه لټــه کــې دي. 

ــت،  ــږ وخ ــه ل ــې پ ــواړي چ ــک غ ــول خل ټ

لــږو لگښــتونو، ســاده لارو او ژر تــر ژره 

ــه  ــول ل ــه ورســېږي. مــوږ ټ ــو موخــو ت خپل

ــو  ــې ی ــیالۍ ک ــه س ــانو سره پ ــې کس داس

چــې هغــوی هــم غــواړي زمــوږ د موخــو د 

پایلــو پــه څېــر هــر څــه تــه ورســېږي. پــه 

جوړجــاړي، مذاکــرې او مبادلــې بېلابېلــې 

ــولای او  ــه ک ــر لاس ــاوې ت ــتنې او اړتی غوښ

دا بــاور درلــودلای شــو چــې ښــې لاس تــه 

ــرو.  ــه ول ــې ب راوړن

د هــر څــه ارزښــت او بیــه هغه وخــت ټاکل 

کېــږي چــې ارزښــت او غوښــتنه یــې لــوړه 

وي. د څیزونــو ارزښــت د یــوه ځانگــړي 

کــس لپــاره پــه ځانگــړي وخــت او شرایطــو 

کــې ټــاکل کېــږي. ارزښــت لــرل تــل 

ــه  ــوږ هېڅکل ــو م ــړه ده؛ خ ــخصي پرېک ش

ــا  ــه ی ــتۍ بی ــو شي وروس ــې د ی ــه مخک ل

ــک  ــی. خل ــو ټاکل ــه ش ــط ن ــب شرای مناس

تــل پــه یــوه معاملــه کــې د خپلــو اړتیــاوو 

ــې  ــوې بی ــا ی ــي، ی ــه واي ــوه بی ــو ی ــه لیدل پ

تــه زړه ښــه کــوي. شــخصي ارزونــه؛ یانــې 

ــا  ــو ی ــو، خدمات ــامانونو، پیس ــې د س دا چ

ــزه  ــو انگې ــو او رابدلول ــورو شــیانو د بدلول ن

درکــړي. کــه د معاملــې دواړې خــواوې 

پــر دې بــاور ولــري چــې د معاملــې لــه تــر 

سره کولــو وروســته د دوی حالــت تــر پخــوا 

ښــه کېــږي، نــو لگښــتونه او شرایــط منــي. 

د هغــوی پــه فکــر همــدا فکــري اختــلاف 

ــورې کــوي.  ــه زړه پ ســیالي لا پ

کلــه چــې دا کتــاب لولــی، پــه دې اړه فکــر 

ــې  ــه ښ ــن څخ ــه ن ــد ل ــې زه بای ــړئ چ وک

لاســته راوړنــې ولــرم او هغــه وخــت چــې دا 

ــه شــی  ــران ب مفکــورې عمــلي کــړی، حی

چــې څــه گټــوره مذاکــره مــو تــر سره کــړې 

او څومــره یــې لــه پایلــو خــوښ یاســتی.

پــر  یــاد کتــاب  وال کــولای شي  مینــه 

ــو  ــورو لوی ــه ن ــار ل ــره، د ښ ــوس سربې اکس

کتابپلورنځیــو هــم پــه مناســب قېمــت تــر 

ــړي. ــه ک لاس

مذاکره
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

دورانـی: زه پـه لومـړي ځـل اسـتخباراتي ډګـر تـه د مالدیـف د اشـغال پـر مهـال ننوتـم. 

 )MPA( همدارنګـه نیپـال هـم هغـه مهـال ډېـر فعـال و، ځکه چـې له چیـن څخه یـې د

شـپږ میلـه ښـکاري وسـلې پېرلـې وې. لـه دې پېښـې وروسـته راجېـو ګانـدي پـر وسـلو 

بندیـز ولـګاوه. مـا وویـل، که د هنـد او نیپال تـر منځ وضعیت داسـې وي، زمـوږ لپاره څه 

کـول پـه کار دي؟ مـوږ یـې بایـد د دوام هیلـه کـړې وای، خـو دا کار هغـه وخت شـونی و 

چـې یـو چـا تعقیـب کـړی وای. مـوږ بایـد لـه فرصت څخـه څنګه ګټـه اخیسـتې وای؟ د 

بېنظیـرې حکومـت نـه لېوالتیـا درلـوده او نه هم پـه دې پوهېده چې څه وکـړي. ما ځینو 

ملګـرو تـه وویـل چې جـرال ضیا څه کـولای شي؟ موږ پـه دې هوکړه وکـړه چې ضیا یې 

کـولای شي. خلـک بـه ځینـې اقدامـات ووینـي - اعلامیې، لیدنـې کتنې، له سـفیر سره 

خـبرې او نـور کارونـه. بلاخـره د نیپـال د سـفیر لیـدو ته ورغلـم. کتمندو معمـولاً متقاعد 

پوځـي افـران پـه بهـر کې د سـفیرانو پـه توګه ګومـارلي وو. پـه دې ورځو کې یو شـمېر 

پوځـي کسـانو لـه یـو بـل سره لیـدلي وو. سریلانکایانـو هـم ورتـه کار کـړی و. سـفیر تـه 

ورغلـم او ورتـه مـې وویـل چـې موږ څه مرسـته کولای شـو؟ 

سېنها: هغوی په سفارت کې پوځي افر د ضیا لپاره ګومارلی و؟ 

دورانـی: ممکـن. زمـا لپـاره دا پـه هنـد کـې یـو نـوی تحـول و، مـوږ بایـد څنګه ګټـه ترې 

اخیسـتې وای؟ 

دولت: څنګه ګټه ترې اخیستی شو؟ 

دورانـی: د کټمنـډو )د نیپـال پلازمېنـه( پـه ماښـامنۍ کـې مـوږ درې کسـان وو، مـا لـه 

خپـل کوربـه څخـه پوښـتنه وکړه چې ستاسـو پـر موجودیـت سربېـره هند نیپالیـان خپه 

کـوي؟ هغـه وویـل، هـو البتـه. ځکه چې دلتـه یو غټ هېـواد دی، هند چـې هجمونیک) 

ځواکمـن نفـوذ( تمایـلات لـري. هغـوی غواړي موږ تـر خپل نفـوذ لاندې وسـاتي، موږ ته 

وايـي چـې څـه ډول نظـام بایـد ولـرو، هغوی ته مهمـه نه ده چې ایـا دا نظام زمـوږ په ګټه 

دی او کـه نـه. هغـوی غـواړي چې موږ د هند یو ایالت اوسـو. دا هغـه څه دي چې هغوی 

لـه سـیکیم )د هنـد یـو ایالـت( سره څـه وکـړل؟ خـو دا یـوازې د هنـد او پاکسـتان خـبره 

نـه ده. افغانسـتان او پاکسـتان: مـوږ تـر هنـده کوچنی هېواد یـو او تر افغانسـتان بیا ډېر 

لـوی، قـوي او تـر نیپـال ډېر لانجمن. لا هـم افغان جرالان راځي او وايي چې تاسـو فکر 

کـوئ چـې مـوږ بایـد ستاسـو پنځمه یا شـپږمه صوبه اوسـو. کلـه چې زموږ خلـک هغوی 

تـه د کوچنـي ورور خطـاب کـوي، نو هغوی سـملاسي ځـواب ورکړي چې کوچنـی ورور؟ 

مخکـې لـه دې چـې تاسـو پیـدا شـی، مـوږ پـه دې خـاوره کـې ۲۰۰ کالـه مخکـې ژونـد 

کاوه. پنځـوس کالـه مخکـې موږ په افغانسـتان کې ستاسـو په نـوم څوک نـه پېژندل. دا 

د یـوه مغـرور هېـواد مقایسـه ده او دا هغه ګاونـډی دی چې زموږ ترڅنګ پـروت هم دی.

دولت: نیپالیانو تل غوښتل په دې اعتراف وکړي چې هغوی زموږ کوچني وروڼه دي.

سېنها: ښه هغه نیپالي سفیر چې پوځي افر و، څه وویل؟

دورانـی: هغـه وویـل »موږ هڅـه کوو چې یوازې له چیـن سره نږدې اړیکې ولرو او مرسـته 

تـرې ترلاسـه کـړو. یـوازې پـر هنـد باندې تکیـه نه شـو کـولای.« هېڅکله ټولـې هګۍ په 

یـوه جالـۍ کـې مـه ږده. بلاخـره هېـڅ ونه شـول. پاکسـتان په هغـه موقف کې نـه و چې 

پـه مالدیـف او نیپال دواړو کـې کار وکړي.

سېنها: ایا سفیر بیا ستا ملګری شو؟

دورانـی: زه بیـا ورغلـم او یـو یا دوه ځلي مې ورسره ولیدل. کله چې زه د اسـتخباراتو مشر 

وم، پـه تشریفـاتي پروګرامونـو، د بهرنیانـو پـه مـلي ورځـو او نـورو پروګرامونـو کـې بـه مې 

ګـډون نـه کاوه. مـا یوازې د ملي ورځـو د نمانځنې په دوو پروګرامونو کې برخه اخیسـتې 

وه چـې یـو ځـل کلـه چـې د بهرنیـو چـارو وزیـر موچکنـد دوبي اسـلام اباد ته راغلـی و، د 

مـاني ډېکشـېت لـه لـوري دعـوت راکړل شـو. ما غوښـتل چې ماني سـم وپېژنـم. له هغه 

سره مـې هغـه وخـت ولیدل چـې هغه مهال په پوځي اسـتخباراتو )MI( کـې وم او د پوځ 

د لـوی درسـتیز پـه دفـتر کـې وم. مـاني د هنـد د عالي کمېشـر یا سـفیر په توګـه دنده 

تـرسره کولـه او لومـړۍ اړیکـه یـې لـه اسـلم بېګ سره جـوړه شـوې وه، چې چـارې یې په 

سـمه توګـه پرمـخ بېولـې، کـه څـه هـم نومـوړي به کلـه کله ډېـر خراب نـشرات کـول. تر 

نیـم سـاعت وروسـته اسـلم بېـګ وویـل چې موږ بـه یو سـتر کار وکـړو )ضرب مومـن(. په 

هنـد کـې د )Brasstacks(  تـر عملیاتو وروسـته موږ نه غوښـتل چې ناسـم پیغام ولېږدوو 

یـا اندېښـنې راولاړې کـړو. هغـه وویـل: »مـوږ غـواړو چـې دا عملیـات لـه پولـې څخـه پـه 

ښـه توګـه لـرې وسـاتو.« ماني ډېکشـېت چې یـو مسـلکي ډیپلومـات و، وویـل: »جراله، 

کلـه چـې کـور تـه سـتون شـوم، سـتا پیغـام به خلکـو تـه ورسـوم«.                   دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

250؋ شمس الاسلام شمس ساپی مبادي فقه ١

220؋ شمس الاسلام شمس ساپی د بیمې حقوق 2

230؋ بشارت الله شینواری د اساسي حقوقو عمومي اصول
3

230؋ شمس الاسلام شمس ساپی د مدني محاکمو اصول 4

200؋
عبیدالرحمن الکوزی، 

شمس الاسلام شمس ساپی
تعاملي حقوق

5

١80؋ عبدالرزاق السنهوري/مصطفی نیازی مصادر الحق في الفقه الاسلامي ٦

١80؋ حفیظ الله دانش/بصیر احمد کوچی د جزا نړیوال حقوق )لومړی ټوک( 7

420؋ میاوکیل شاه فقیرخېل د سکندرخان خټک کلیات 8

500؋ محمد صفر خواریکښ افغانستان له هورا تر  تکبیره ۱۳۹۳-۱۳۵۷ل 9

270؋ خیبر صبروال الجبر ١0

250؋ عبدالقهار حساس عمومي فزیک ١١

200؋ خیبر صبروال عمومي حساب ١2

250؋ عبدالقهار حساس عمومي هندسه ١3

420؋ خیبر صبروال عالي ریاضي ١4

400؋ عبدالقهار حساس فزیک بانک ١5

250؋ جیمز ډابین/فیض محمد ځلاند له طالبانو وروسته په افغانستان کې دولت جوړونه ١٦

١20؋ لطیف جان بابی د ویونو او ریونو ګنچي ویپونه ١7

200؋ لطیف جان بابی سنداریز، سندریز او ریشیز وییښود ١8

80؋ عبدالستار فیضي کورنی طبیب ١9

١50؋ جرالد نیومارک/عبدالحی ګربز ساپی د احساس روغو ماشومانو لویولو لارښود 20

١00؋ عبدالولي اعتماد روغتیا او ښکلا 2١

70؋ بایزید اڅک د پښتو فونولوژي 22

200؋ عبدالصمد ستري د عبدالقدیم پتیال مقالې 23

300؋ زهره ولید رحمانی روانشناسی عمومی 24

230؋ محمد قسیم چمتو پښتو تطبیقي غونډله پوهه )نحوه( 25

١50؋ عبدالسمیع وحدت تولیدي فونولوجي 2٦

١50؋ احمد توکلی/عبدالقیوم د خبر لیکنې بنسټونه 27

١30؋
کن بلانچارډ، مارک ملر/وحیدالله 

عبدالرحمن
د غوره رهبرۍ رازونه

28

70؋ پاولو کویلو/حسیب الرحمن ساحل مینه 29

70؋ برایان ټرېي/ حمیده امین مذاکره 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



امريکا ځانګړي  د  لپاره  افغان سولې  د 

کابل  پر  ويلي،  خليلزاد  زلمي  استازي 

پوهنتون برید وښوده چې طالبان او افغان 

حکومت باید د یو بل پر وړاندې د امتیاز 

غوښتلو جګړه پای ته ورسوي.

دا په داسې حال کې ده چې وړمه ورځ  يوه 

ډله وسله والو کسانو پر کابل پوهنتون بريد 

وکړ چې د کورنيو چارو وزارت د معلوماتو له 

مخې، په دغه بريد کې 22 تنه ووژل شول 

او 22 نور ټپيان شوي دي. داعش ډلې د 

دغه بريد مسووليت منلى دى.

په ورته مهال د افغان سولې لپاره د امریکا 

استازي  ځانګړي  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

زلمي خلیلزاد پر کابل پوهنتون بريد په 

کلکه غندلى او دا يې د داعش ډلې کار 

بللی دی.

نوموړي زياته کړې، دغه بريد وښوده چې 

په سیمه کې نورې ترهګرې ډلې هم شته 

او د افغانانو ګډې دښمنې دي چې پر 

وړاندې یې جدي مبارزې ته اړتیا ده.

خو طالبان په افغانستان کې د نورو ډلو 

شتون ردوي او وايي چې د حکومت پرضد 

يوازينۍ فعاله وسله واله ډله دوى دي.

خليلزاد ويلي، طالبانو او افغان حکومت 

ته په کار ده چې د امتیازاتو لپاره د یو بل 

پر ضد روانه کړې جګړه پای ته ورسوي، 

ژر تر ژره د سولې یو توافق رامنځ ته کړي، 

د ګډ دښمن پر وړاندې ګډه مبارزه وکړي 

او د ترهګرو ډلو د فعالیتونو مخه ونیي.

د خلیلزاد دا څرګندونې داسې مهال دي 

چې ډېریو افغان چارواکو طالبان په دغه 

برید کې پړ بللي دي. که څه هم طالبان 

په دغه برید کې خپل لاس لرل ردوي، خو 

افغان چارواکي بیا وايي چې طالبان یوازې 

د یوې اعلامیې په خپرولو سره د دغه برید 

له مسوولیت ځان نه شي خلاصولی. دوی 

زیاتوي چې که طالبان رښتیا هم غواړي 

چې د دغه ډول بریدونو مخه ونیول شي، 

نو په هېواد کې دې روانه جګړه ودروي او 

یو ټولمنلي اوربند ته دې لاره هواره کړي. 
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له نورو څخه تمه لرل د دې سبب ګرځي، 

چې  وغواړی،  پایلې  مشخصې  تل  چې 

له دې امله د نویو فرصتونو لپاره ډېر کم 

څخه  نورو  له  تل  که  کېږي.  پاتې  وخت 

تمه ولری، نو طبیعي ده چې په پرله پسې 

توګه له ناهیلۍ سره لاس و ګرېوان یاست، 

ځکه ډېر کم داسې پېښېږي چې دا تمې 

مو پوره شي. موږ ټول پوهېږو چې نه شو 

کولای د ژوند ټولې چارې کنټرول کړو او 

دا تمه ولرو چې ټول زموږ له غوښتنې سره 

سم چلند وکړي.

فرض کړئ که تاسې یوڅه زده کړئ، څه 

ونه  نورو څخه تمه  له  که  پېښ شي؟  به 

لری، په ژوند کې به مو کوم مثبت او په 

زړه پورې بدلونونه رامنځ ته شي؟ ځواب دا 

دی چې بیخي ډېر بدلونونه به راشي.

۱ـ دا تمه مه کوئ چې نور تاسو ته ویاړ 

او اعتبار درکړي

دننه  په  اعتبار ستاسو  او  ارزښت  ستاسو 

او  لري  ژوند  انسانان خپل  نور  کې دی، 

په خپله ډېر مسوولیتونه او اړتیاوې لري. 

هغوی ستاسو په څېر بوختیاوې لري او اړ 

نه دي، چې ستاسو ارزښت او اعتبار تایید 

کړي.

هغه څه چې وایي او هغه کار چې تر سره 

کوي یې، یوازې د خپلو نظریاتو انعکاس 

یې دی او نباید د هغوی او د خپلو غوښتنو 

تر منځ تېروتنه وکړئ، تاسو هم په خپلو 

چلندونو او کړنو سره خپل ځان ته اعتبار 

ورکړئ او دې په تمه مه پاتې کېږئ، چې 

ته  تاسو  بنسټ  پر  غوښتنو  خپلو  د  نور 

امتیاز او ارزښت درکړي.

۲- دا تمه مه کوئ چې نور تاسو 

وهڅوي او ومو ستایي

ونه  یاهم  او  شی  وستایل  تاسو  ښایي 

ستایل شی، خو نه شی کولای چې خپل 

ځان د نورو له هڅونو سره وتړی، که کوم 

ښه کار تر سره کړی او د نورو له خوا ستایلو 

ته په تمه پاتې شی، نو خپل ځان به له 

د  نورو لخوا  د  نو  ناهیلۍ سره مخ کړی، 

خپل ځان د ستایلو او هڅولو لپاره کوم کار 

مه تر سره کوئ؛ بلکې یوازې د خپل زړه د  

غوښتنې پر بنسټ کار تر سره کړئ، څو 

ښه احساس ولری او له ځور او کړاو سره 

مخ نه شی.

او باور  کوم کار چې ستاسو له غوښتنې 

او  به خوشاله  تاسو  نو  سره همغږی وي، 

راضي کړي، حتی که یو کس هم تاسو ونه 

ستایي، په خپله د خپل ځان هڅوونکی 

توګه  په سمه  واوسئ، کله چې کوم ګام 

پورته کوی، نو له خپلې مخې څخه خنډونه 

لرې کوئ یا پر نورو باندې مهرباني کوئ، 

خپل ځان په خپله وهڅوئ او وې ستایئ 

او دغه راز خپل ځان ته مکافات ورکړئ.

مهمه نه ده چې نور څه څیزونه ویني او 

زیات  ډېر  چې  څه  هغه  کوي،  پام  ورته 

خپل  د  تاسو  چې  دي  دا  لري،  ارزښت 

ځان په اړه څه فکر کوی، له خپل ځان 

سره هوکړه وکړئ چې له خپل ځان سره 

مثبتې خبرې اترې ولرئ او له دې لارې 

ورکړئ. اعتبار  ته  ځان  خپل 

۳- دا تمه مه کوئ چې نور تاسو ته 

انګېزه درکړي

په  ستاسو  چې  کولای  شي  نه  هېڅوک 

څېر، تاسو ته انګېزه درکړي، د بېلګې په 

تاسو  له  مو کولای شي  یو دوست  توګه، 

سره مرسته وکړي، کله چې بې حوصلې او 

ناهیلي یاست له خپله ځایه پورته شئ او 

یو ځل بیا یې پیل کړئ، خو نه شي کولای 

چې دې ته مو اړ کړي، چې له خپله ژونده 

دی  مسوولیت  ستاسو  دا  واخلئ،  خوند 

چې موخه وټاکئ او هغې ته د رسېدو لپاره 

له لوړو او ژورو تېر شئ.

دا تمه مه لرئ چې یو بل شخص تاسو ته 

د انګېزې درکولو لپاره خپل وخت او انرژي 

مرف کړي، اړتیا نشته چې موخه مو ډېره 

ستره وي، خو هرڅه چې ده، باید تاسو ته 

پرمختګ در په برخه کړي او پر ارزښتونو 

باندې مو یو ارزښت ور زیات کړي.

په  هغه  نو  لری،  موخه  ستره  کومه  که 

باندې  موخو  وړ  لاسرسي  د  او  کوچنیو 

ووېشئ، په یوه ګوښه کې ناستی او د نورو 

لخوا د انګېزې د تر لاسه کولو لپاره په تمه 

بایلونکی  میدان  د  تاسو  به  کېدل  پاتې 

کړي. داسې یوه انګېزه په پام کې ونیسئ، 

بهر  څخه  سستۍ  او  لټۍ  له  تاسو  چې 

عمل  د  چې  کړي  اړ  مو  ته  دې  او  کړي 

ودانګی. ور  ته  میدان 

۴- دا تمه مه کوئ چې نور تاسو درک 

کړي

هېڅوک اړ نه دي چې خپل ځان ستاسو 

پر ځای مېشت کړي، ستاسو شرایط درک 

ته  زړه خواله  د  او  یا ستاسو خبرو  کړي، 

غوږ ونیي. دا مه هېروئ چې د دې ټولو 

انسانانو تر منځ چې د ځمکې پرمخ ژوند 

کوي، داسې دوه کسان به پیدا نه کړی 

چې ژوند ته په یوه نظر وګوري او یو شان 

باورونه  ولري، نو دا تمه مه کوئ چې نور پر 

دې باندې پوه شي، چې ستاسو په ذهن 

او زړه کې څه تېرېږي.

پېژنو  دا سمه ده چې موږ داسې کسان 

چې له موږ سره ډېر زیات فکري ورته والی 

لري او موږ درک کوي، خو دا پېښه نباید 

ومنئ چې  دا  بدله شي.  باندې  په تمې 

طبیعي ده، کله وخت نه شو کولای چې 

داسې کوم څوک پیدا کړو، چې موږ درک 

کوئ چې  مه  دا هڅه  پوه شي.  او  کړي 

خپل افکار او باورنه پر نورو باندې ومنئ، 

او د  اجازه ورکړئ چې هغوی خپل ژوند 

فکر بڼه ولري.

۵- دا تمه مه کوئ چې نور ستاسو د 

خوش بینۍ سبب شي

د  شی  کولای  چې  یاست  تاسو  یوازې 

خپل ژوند فرصتونه پیدا کړی او په خپلو 

اړیکو کې د سمو او مثبتو انسانانو پر لوري 

جذب شی. که دوست مو تل له خپلو نه 

لرونکو څیزونو او نیمګړتیاوو څخه شکایت 

تاسو  دا  خرابوي،  حالت  ستاسو  او  کوي 

یاست چې کولای شی له هغه سره خپلې 

اړیکې کمې کړئ.

تل  ده چې  ډکه  انسانانو  داسې  له  نړۍ 

شکایتونه کوي، دا تاسو یاست چې باید 

تصمیم ونیسئ، له منفي کسانو سره ډېر 

وخت تېر کړی او یا هم له خوشبینو کسانو 

سره. د فکر بڼه مو په خپل لاس کې ده او 

هېڅوک نه شي کولای دې ته مو اړ کړي، 

چې ښېګڼې ووینی یا بد ګړې.

۶- دا تمه مه کوئ چې نور تاسو 

خوشاله او راضي کړي

کس  یو  داسې  د  چې  وکړی  هڅه  که 

په لټه کې واوسئ، چې تاسو ته له ژوند 

څخه خوښي او رضایت در په برخه کړي، 

نو په دې پوه شئ چې هڅه مو بې ګټې 

ده، هېڅ تمه مه لرئ چې یو بل کس دې 

ستاسو د خوښې په ټولو معیارونو باندې 

برابر وي او له ژونده ستاسو د خوښۍ او 

خوشالۍ سبب دې شي. دا تاسو یاست 

او  خوښۍ  د  څخه  ژوند  خپل  له  چې 

برابروی. اسباب  رضایت 

دا چې بریالي شوی، د نورو له تمې څخه 

لاس واخلئ، دې ته مو پام کېږي چې په 

سمه توګه له نورو سره د اړیکې ټینګښت 

دوه  یوه  او  دی  خوندور  او  آسانه  څومره 

اړخیزه اړیکه چې د تمې پر بنسټ نه وي 

ولاړه، کولای شي چې راضي مو کړي.

سره  ځان  خپل  له  ستونزه  خپله  لومړی 

کومې  چې  وګورئ،  او  کړئ  مشخصه 

کوم  او  بوختیاوې  کومې  وړتیاوې، 

تخنیکونه تاسو له خپل ژوند څخه راضي 

کوي، له دې وروسته له نورو سره له کومې 

تمې پرته د اړیکې د ټینګښت په لټه کې 

. شئ

ژباړه: عطامحمد میاخېل

هغه تمې چې له نورو څخه یې باید ونه لری
همیانۍ

خلیلزاد: طالبان او افغان حکومت دې د امتیاز غوښتلو جګړه پای ته ورسوي

محصلينو،  سلګونه  پوهنتون  پکتيا  د 

استادانو، ولايتي چارواکو او د دغه ولايت 

ګڼو اوسېدونکو پر کابل پوهنتون وروستى 

بريد وغانده او ويې ويل چې نړيواله ټولنه 

دې د افغانستان د نا امنيو د حل په برخه 

کې خپل مسووليت ترسره کړي.

وباله  ناورين  انساني  بريد  دغه  هغوی 

او ويې ويل چې روانې جګړې په هېواد 

کې هر ډول ناامني، بې ثباتي او فساد 

ته لاره هواره کړې ده. د پکتيا پوهنتون 

استادان وايي چې پر پوهنتون بريد ټولو 

خلکو ته يې په ذهني لحاظ ټکان ورکړی 

او دا ډول بريدونه ثابتوي چې ترهګر هېڅ 

انساني ارزښت ته درناوی نه لري.

د دوی په خبره: »پر کابل پوهنتون بريد 

او ټولو  په ټوله کې پر علم، پوهه، قلم 

په  نه  چې  دی  بريد  ارزښتونو  معنوي 

انسانيت، نه اسلاميت او هېڅ يوه عقيده 

کې نه توجيه کېږي او نه څوک ورته د روا 

والي روايت برابرولای شي.«

د  ترهګر  چې  وويل  راز  دغه  محصلينو 

وېره لري، خو دوی  بيداري  له  ځوانانو 

به د هېواد او خلکو لپاره په پوره هڅه 

او تمرکز خپلو درسونو ته دوام ورکړي. د 

دوی له ډلې د شرعياتو پوهنځي محصل 

اکرام جمعه وايي: »پر پوهنتون، مکتب، 

کورس، انسټيټيوټ، روغتون، ښار او بازار 

انسانانو ته زيان اړول  او بې ګناه  بريد 

حرام دي او دا ډول چارې يوازې خوارج 

تر سره کولای شي. موږ له ټولو ډلو غواړو 

چې لطفا د زده کوونکو او محصلينو له 

وژلو او زخمي کولو لاس واخلي.«

شمېر  يو  ورځ  وړمه  چې  ده،  يادونې  د 

ته  مخې  پوهنتون  کابل  د  والو  وسله 

لومړى چاودنه وکړه او وروسته د حقوقي 

پوهنځې د ستاژ برخې ودانۍ ته داخل 

شول. يادو بريدګرو شاوخوا پنځه ساعته 

له امنيتي ځواکونو سره جګړه وکړه چې 

په دې موده کې د محصلينو په ګډون 22 

کسان و وژل شول او 22 نور ټپيان شول.

پکتیاوال: په هېواد کې د ټولو ناخوالو اصلي لامل روانه جګړه ده  

اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

خانواده های قربانیان: حکومت 

در جلوگیری از حملات 

هدفمند ناکام مانده است

کابل  پوهنتون  بر  حمله  قربانیان  خانواده های 

فلج  استخباراتی  و  کشفی  نهادهای  که  می گویند 

تروریستی  رویدادهای  گونه  این  مهار  در  و  استند 

ناکام مانده اند.

از این میان خانواده سهیلای بیست ویک ساله، یکی 

عاملان  آنان  که  می گوید  باخته  جان  محصلین  از 

کشته شدن او را نمی بخشند.

جان  از  کریمی،  رقیه  خانوادۀ  حال  همین  در 

باخته گان دیگر این رویداد می پرسد که با این همه 

تدابیر و امکانات امنیتی چگونه مهاجمان مسلح به 

راحتی وارد پوهنتون شدند و این مکان را به کشتارگاه 

جوانان مبدل ساختند؟

خانواده او پس از ساعت ها تلاش سرانجام از پخش 

آگاه  اجتماعی  شبکه های  در  او  عکس  یک  شدن 

شدند که سهیلا از قربانیان این رویداد است.

فوزیه یاری، خواهر سهیلا گفت: »هر قدر زنگ زدم 

نمبرش رخ نمیشد به دوستایش زنگ زدم رخ نمیکرد 

از دروازه وزارت تحصیلات خودم را کشیدم.«

نیز خانواده یی در  از غرب کابل  در گوشه یی دیگر 

سوگ از دست دادن دختر جوان شان نشسته اند. 

پدر رقیه کریمی از دیگر قربانیان این رویداد از آن چه 

که ناکامی حکومت در جلوگیری از این رویدادهای 

هدهفمند و مرگبار می گویند انتقاد می کنند.

به باور شماری از آگاهان نظامی فلج بودن نهادهای 

کشفی و استخباراتی و نیز نبود همکاری مردم با این 

نهادها سبب می شوند تا این گونه نهادهای علمی 

آماج قرارگیرند.

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې 

 ۴۷ پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د 

میلیونه ۴۶۱ زره او ۶۱۳ ته رسېدلې 

کبله  له  ویروس  یاد  د  راز  دغه  دي. 

تر دې مهاله یو میلیون او ۲۱۳ زره 

 ۳۴ له  او  شوي  مړه  ۵۶۸کسان  او 

میلیونه ډېر ترې بېرته رغېدلي دي. 

د امریکا متحده ایالتونه د کرونا وبا د 

ډېرو مثبتو پېښو او مړو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

له مخې، په امریکا کې د کرونا ویروس 

مثبتې پېښې نهه میلیونه او ۵۷۰ زره 

او ۷۹۴ ته رسېدلي او ۲۳۷ زره او ۳۱ 

نور امریکایان یې مړه کړي دي. 

تر امریکا وروسته هند د کرونا ویروس 

د اته میلیونه او ۲۶۷ زره او ۶۲۳ مثبتو 

برازیل  دویم،  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو 

د پنځه میلیونه او ۵۵۴ زره او ۲۰۶ 

نړۍ  د  سره  درلودو  په  پېښو  مثبتو 

او ۶۷۳  میلیون  یو  د  روسیه  درېیم، 

زره او ۶۸۶ مثبتو پېښو له کبله د نړۍ 

څلورم او فرانسه د یو میلیون او ۴۶۶ 

زره او ۴۳۳ مثبتو پېښو په درلودو سره 

د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د 

شوې  ثبت  پکې  پېښې  ډېرې  کرونا 

ارجنټاین،  هسپانیا،  راز  دغه  دي. 

کولمبیا، برېټانیا او مکسیکو په ترتیب 

سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه 

هېوادونه دي چې د کرونا ویروس له 

کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په امریکا کې د کرونا وبا د مړو شمېر 

۲۳۷ زره او ۳۱ کسانو ته ورسېد

ژونـــــد

ون پلس نوي ځیرک موبایلونه معرفي کړل

د ون پلس کمپنۍ په دغو دواړو ځیرکو موبایلونو 

کې د ګوتې نښې سېنر شاتنۍ برخه کې 

ورکړل شوی دی. د ون پلس نورډ اېن۱۰ بیه 

۳۲۹ یورو او د ون پلس نورډ اېن۱۰۰ بیه ۱۷۹ 

یورو ټاکل شوې ده، چې انګلستان او اروپا کې 

به د نومبر په میاشت کې خرڅلاو ته وړاندې 

شي. 

د ون پلس نورډ اېن۱۰ ۵جي ځانګړنې

دغه ځیرک موبایل ۶٫۴۹ انچه فول اېچ ډي+ 

ریفرېش  هرتز   ۹۰ چې  لري  مخ پاڼه  ډوله 

اېن۱۰ کې  نورډ  رېټ څخه هم ملاتړ کوي. 

ډوله  ډراګن ۶۹۰  سنپ  کمپنۍ  کوالکام  د 

کارت  ګرافېکس   ۶۱۹ اډرینو  او  پروسېر 

کارول شوی دی. دغه ځیرک موبایل کې ۶ 

ګېګابایټ رم او ۱۲۸ ګېګابایټ د فایل ثبتونې 

وړتیا ورکړل شوې، چې کاروونکي دغه وړتیا د 

میموري کارت له لارې تر دې هم لوړولی شي.

د ون پلس نورډ اېن۱۰۰ ځانګړنې

کمپنۍ  کوالکام  د  کې  موبایل  ځیرک  دغه 

سنپ ډراګن ۴۶۰ ډوله پروسېر، ۴ ګېګابایټ 

رم او ۶۴ ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا ورکړل 

شوې ده. کاروونکي د میموري کارت له لارې د 

فایل ثبتونې وړتیا ۲۵۶ ګېګابایټ پورې لوړولی 

شي.

نړیوال  راهیسې  مودې  ډېرې  له 

څېړونکي او ډاکټران په دې باور دي، 

چې کلسټرول د زړه د حملې او شکر 

هګۍ  د  خو  کیږي؛  لامل  ناروغۍ 

سپین هغه خواړه دي چې د دې دوو 

ناروغیو پر وړاندې مبارزه کوي؛ ځکه 

اوغوړ  کلسټرول  د هګیو سپین مضر 

له منځه وړي. که چېرې تاسو غواړی 

په دې پوه شی چې د هګیو سپین په 

خپل ترکیب کې کوم مواد لري، چې 

دومره ګټې لري، نو په انټرنېټ کې به 

یې په اړه دومره معلومات لیکل شوي 

وي، چې په لوستلو به یې ستړي شی. 

وروستۍ څېړنې ښیي چې په ورځ کې 

۵۴ ګرامه د هګۍ سپین خوړل لاندې 

ګټې لري:

کچه  ګواښ  د  ناروغۍ  د  زړه  د    :۱

ټیټوي

۲:  عضلاتو ته وده ورکوي

۳: هډوکي پیاوړي کوي

۴: پوستکی روغ ساتي

باید وویل شي چې د هګیو له ډېرو ژیړو 

خوړلو ډډه وکړئ، ځکه چې د هګۍ 

ژیړ ډېر پیاوړي کلسټرول او غوړ لري.

۳

د هګۍ د سپینو له دې ګټو خبر وی؟

د نګورنو قره باغ جلاغوښتونکې سیمې پوځي چارواکي وایي 

چې د امریکا په منځګړیتوب له ټینګ شوي اوربند سره سره، 

د اذربایجان له ځواکونو سره په نښتو کې یې ۱۱ سرتېري 

وژل شوي  او دواړو لوروته لسګونه نور کسان ټپیان شوي دي. 

د وژل شویو په هغه نوملړ کې چې د پوځ د رسنیو څانګې 

خپور کړی، د نګورنو قره باغ د دفاعي ځواکونو د قوماندانۍ 

مرستیال ډګروال ارټور سرکیسیان هم شامل دی. په دې سره 

د سپټمبر له ۲۷مې راهیسې چې پر دې لانجمنې سیمې د 

اذربایجان او په سیمه کې د ارمني ټبرو چې د ارمنستان له 

ملاتړه برخه من دي، جګړه پیل شوې، د نګورنو قره باغ د ادارې 

د وژل شویو پوځیانو شمېر ۱۷۷ ته ورسېد.

دا په داسې حال کې ده چې د اذربایجان ولسمشر الهام 

علییف وړمه ورځ په یوه ټویټ کې وویل چې ځواکونو یې په 

سیمه کې اته نور کلي هم تر خپلې ولکې لاندې راوستي او 

تر هغې به خپلې مبارزې ته دوام ورکوي چې ارمنیان له دې 

سیمې نه وي وتلي.  دغه راز د اذربایجان دفاع وزارت بیا د 

هېواد دننه په تارتار سیمه کې د ارمني ځواکونو په ډزو کې د 

یو شمېر ولي وګړو د وژل کېدو خبر ورکړی دی.

په نګورنو قره باغ کې چې نړیوال یې د اذربایجان د خاورې 

یوه برخه بولي، مېشت اکثریت ارمن ټبري واکمن دي چې د 

اذربایجان واکمني په رسمیت نه پېژني.

راپورونه: په نګورنو قره باغ کې د 

تازه نښتو پر مهال لسګونو کسانو 

ته مرګ ژوبله اوښتې

راپورونه:  په اتریش کې د وسله والو کسانو په ډزو کې ۱۹ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده


